e 2

Secundi tractatus Pars. III.

seu vice cuiusdam communicationis q̄ rōne lūcri; vt in c. Salubrit. de vslūr. z in dicta. l. ij. C. eodem. et in. l. curabit. C. de acē. emp. Sunt em̄ hmoi vslure oneroso/non gracieuit: qz dān̄ p̄ter onera: et sunt fundate sup̄ naturali equita te que est q̄ quis nō efficiatur diues cum dāno p̄ximūl. si quis mancipiq̄. h. proculis. ff. de insti to. cum simi. Unde non possunt p̄rie appellari vslure/ sed sunt verum infester cuiatio damni. Et hoc accidit in casu Montis: qz quicqđ recipit: solum in recompensationē laboz & expensas rūmz. dāf. et consequēt potest accipi sine pccato. De vsluris autē lucrativis que p̄rio nomie appellantis vslure: et sunt p̄hibite omni iure. h. nō loqm̄ur/nec inueniri possunt in casu Montis s̄ posico. **S** Tricesimonono adducitur qz valet statutum q̄ missus i. possessionem ex p̄mo decreto lucre fructus: ita q̄ ex certa sciētia illos recipe potest: vt inq̄t dominus Lauren tius in suo tractatu de vsluris. q. xliij. vbi dic̄t q̄ est statutum Florentinū. et allegat Bal. in. l. acce p̄am. C. de vslur. q. xvij. Ubi determinat q̄ lucra tur illos nomine et rōne interesse. pro q̄ allegat glosam in autent. de exhiben. reis. h. si ho qdā. quam glosam dic̄t ibi Bal. esse singularem. Nec mirum/qz hoc potest facere etiam p̄tor. l. fulci nius. h. fi. ff. ex quibus eau. in poss. eatur. Et refert Barc. in. l. si finita. h. Julian⁹. ff. de dam. in fec. et Joan. de Imo. in dicta. l. si finita. h. si plu res. dic̄ illud esse verum rōne concumacie. An de sicut iudei potest mulcere contumacem ita potest hanc penam inducere contra eum: qz p̄e ne sunt legales & a iure p̄missae: et allegat notata per Inno. in c. dilecti. de arbī. et Ange. in d. h. si ho quidam. dic̄ illā glosam nō esse alibi. et Barthol. de Sali. in autent. ei qui iurat. in. xx. col. C. d̄ bo. aucto. in. pos. refert & sequit dictū Bar. in d. h. Julianus. et similr sequit dñs Florian⁹ d̄ sancto Petro ibidem. et Joan. de ana. in c. Sa lubrit. de vslūr. in penul. col. in. v. querit circa p̄dicta. Et intelligunt antedicta esse vera quan do statutum emanavit ad puniendam moram debitoris: & non constat de aliqua fraude: & qn̄ quis iuste & ex causa rōnabili est missus in pos sessionem. Quemadmodum ergo vigore dicti statuti seu consuetudinis predicti fructus capi possunt vlera sortem rōne interesse etiam in fo ro conscientie: Ita pariformis in casu nostro est dicendum: fm q̄ affirmat p̄dictus dñs Jacob⁹ ep̄s Perusinus in suo consilio Montis: et do minus Antonius Lorserus vbi s̄: q̄ communitas potuerit & possit statuere iuridice q̄ officia les Montis possint accipe pro laboribz suis & c. debitum salarym/ qz in iure magis reputat li citum quod rōne laboris capitur qz quod in pe nam/ v̄l rōne interesse: q̄ ea que no. in c. conque stus. de vslūr. & p̄ Joaninem and. in c. pctm. d̄ re guliūl. lib. vj. in repetitione similr cum notatis

q̄ Ray. in summa. in c. pe. et btm Thomā. q. q. q. lxij. **D** Quadragesimo adducit glos sa singularis in clemē. vñca. in v. Facere. d̄ vsluris. et ibi Pau. et Stephanus et Lard. in. xxij q. et Joan. de Ana. in c. qz in omnibus. in. xxvij col. in v. quid autem si fiat statutum. eodem ti. et Lauren. in. q. parte. q. cxl viij. s. q̄ statuentes q̄ quis mutuans nō possit accipe vltra duos so lidos vltra sortem/ non peccant: nec incident in excommunicationem p̄dicta. Llemen. in qua dr: q̄ statuentes vsluras solui sint excommunicati. & eandem glosam sequit Bal. in autent. ad hoc L. de vslūr. in. q. col. Et allegant rōnes ad hoc maxime qz statutum negatuum non recipit cō trarium sensum in actu penal/ qz interpretatio deberet esse iuri consona/ et quia vt notat Pe. de ancha. in c. quanto. in fi. de vslūr. inhibens vslur as vlera certain quantitatem non videb̄ conce dere eas infra p̄dictam quantitatē: et ad h̄fa cit c. excommunicamus. el. s. h. qui autem. ō be re. vbi prohibet ne quis in excommunicatione p̄maneat vlera annum: exq̄ tamen non concedi tur vslz ad illud tempus in ea p̄manere. Unde vt refert dominus Joan de Ana. vbi s̄. in fi. se cunde col. qdām Lardinalis sancte crucis ep̄us Bononiensis ibi de p̄silio doctorum & magistros rum in theologia: statuit q̄ iudei q̄ capiebat sex denarios. p̄ libra: non accipient nisi quatuor. Si ergo hoc licuit vbi tamen erat vslura/ ḡ m̄kto fortius in casu nostro in quo ordinatum est q̄ officiales non accipiāt nisi vnum denariu s p̄ libra vel floreno/ non p̄ vslura: sed p̄ recompe satione laborum et expensaz &c. arguēdo a ma ioritate rōnis: qd̄ argumentum tenet p. l. p̄mā. L. de nego. gest. & p̄ illud quod b̄ in. l. pacrum quod int̄ heredem. ff. de pac. et in. l. siquādo. L. de testi. et in c. ij. de transla. et in c. nulla. de p̄ces. p̄ben. **J** Quadragesimō adducitur dictum dñi Joannis Perruci⁹ doctoris Perusini in suo consilio Montis quem refert & seq̄t dominus Antonius Lorserus vbi s̄. s. q̄ quan do a p̄ncipio constare potest & constat de interes se futuro: potest deduci in pactum & taxari a p̄ncipio: qz cum sit certum aut certificabile a p̄ncipio cessat consideratio: fm Baldum in. l. cūctos ppl̄os. in. iiij. colum. L. d̄ summa trini. & fide ca tho. et in. l. eos. L. de vslūr. et cessat suspicio vslurum: vt vult domin⁹ Baptista de sancto Se vierino in dic. l. cūctos populos. Sed in casu nostro istud interesse est considerabile: quia verisimilr sciri potest illud quod decur ministr⁹ pro suo labore & pro pensione domus/ ḡ &c. Immo plus dic̄ dominus Antonius Lorserus vbi s̄. q̄ superiores regentes Montis si videret. excessum: possent p̄ futuro minorare sol'ones: et si de fectum: possent angere. Et posito q̄ ztigissz qn̄ qz plus esse solutū: coaceruatis oīb̄ sumis mis nutarum solutū: q̄ cēt dīg merces officialū & cō

que dicitur Justificationis

pensatio onerum: non tamē esset censenda vſuſra: cum non recipiat pncipalr prop̄ mutuum: ſz prop̄ laborem et dānum euitandum/ qui laborum cum dāmo est causa immediata illius qd accipit ab officialibus: de quo nibil accedit coſmunicati cuius nomine mutuat. Item incertus tūdo eius quod colligit annuatim fm ordinationem q possit esse minus et plus eo q debetur ipſis officialibus ad condignam recompensationem: iustificat omne contingens: qn nēs non est corrupta et cessat omnis fraus: et mutuum fit a communitate ex charitate: vt patet vbiſ et mente statuentium: inq̄tum volunt p si aliquid supſit restituat solvētib⁹ p rata: si fieri potest r̄c. arg. eoz que notant p doc. in c. cum u. d. vſuſ. et in c. q. eodem t. lib. o. vi. et per Jean. on. in c. pccm. eodem t. et per Legistas in. id quod paupib⁹. C. de ep̄is et cleri. et in. l. nlli. et in. l. si quis ad declinandam. C. eodem t. et per Ange. in disputatione sua/ que incipit Asten⁹.

R **Q**uadragesimo s̄cō adducit dictū Larencij de Rodul. in suo ope parte. iij. in. v. et ultima q. vbi tenet q quando mutuum fit ex charitate et non sub spe lucri pncipalr: ſz aliquid emolumenti. pueniat accessorie illis q exercent se circa mutuum: non tamē p opt̄ hoc tenent ad reſtitutionem: qn mutuantur non habent intentionem corrupta: vt in caſu nostro. Validior em psumptio elidit imbecillorem. c. lfas. de psum. Facit c. quia verisimile ibidem. et quod notat Panor. in c. in noſtra. de celi. Idem quoq; doct̄or in pdcita. q. ultima etiam dīc allegādo Petrum de Ancha. q vbi cunq; aparet ex diuerſiſt̄ndiſ q bona sit intentio mutuantur recipieſt̄: ſemp̄ debet iudicari q licet contrahant. Et illud tenere est magis pro ſalute animarum.

Nec putat tutum esse / vel utile in iſta matēria ita ſtrictis pedibus ambulare: et ita ſtricte ſcribere/ quod non est aliud niſi plures inducere in viam qdicionis: iuxta illud dictum quo multi utunt dicentes. Exq; non poſſum ſine periculo anime mee bona mea traſicare: volo ad inferos ire pedester et equeſter. Medium ergo teſnuere beati: vt in c. j. de offi. custo. Qui enim niſi miſ emungit elicit ſanguinem. c. Niſi cum pri dem. de renun. Et ideo in caſu noſtro est dicens q cum non ſolum pindicia ſed etiam p. pbationes exp̄ſſas conſtet de bona intentione communis: que ex charitate ad ſuos ciues mouet ad mutuandum eis: et nibil lucri ex hoc habere intēdit: abſq; dubio potest h facere abſq; ſcrupulo pcfi: non obſtantē q aliquid tribuaf miniſtris pro ſuis laboribus r̄c. Scrupulofitas em̄ est vitanda. l. ſed et he. in v. ſed hec numiſ ſcrupulosa ſunt. ff. de excuſtu. per doc. in c. tua. d. ſimo. et in c. inquifitioni. de ſent. excom. L

Quadragesimo tertio adducit q ille mod⁹ mutuandi nullo iure diuino vel humano regit

probibitus: vt p̄t ex p̄dictis/ ergo non debet cenſeri ac iudicari illicitus vel viciōſus/ quia illud exiſtimat pccm vel illicitum quod eſt contra p̄ceptum iuriſ diuini vel humani: vt p̄t p. Apoſtolum ad Rhom. i. et habet. xxv. distin. ſ. criſminis. et p. Thom. ſcōa ſecundē q. xxxv. et no. c. ii. de maio. et obed. et in c. quod p̄cipit. xiiij. q. i. et notat Bar. in. l. ſiquis p. eo. ff. de fideiſ. et plene p. modernos canonistas in. c. nam concupiſſeſcētiā. de conſti. Q em̄ non ſit h legem diuinam nec humanaꝝ agriffime ſ demonstratum eſt: maxime in ultima parte p̄mi tractatus. i ſolutione argumentor. M **Q**uadragesimo quarto etiam polito ſine veri p̄iudicio q hic caſus noſter non ſit decisus a canonib⁹ vel legib⁹: dico q pro decisione ipſius recurrendum eſt ad ſapientiores et maiores doctores ad quos debet haberi recursus vbi lex deficit: et illoꝝ opiniioni ſtandum eſt. l. ſi idem cum codem. in fi. et ibi Ange. in p̄n. ff. de iuriſ. om. iu. et c. ſ. de deciſ. et ibi Anto. de Butrio. et Felinus et Abbas i v. arbitrio magistroꝝ: colligunt q doctores et maigistri poſſunt interpretari legem dubiam et eorum interpretatio eſt ſeruanda: ſi aperte non conuincitur de errore. Et pro hoc facit quod habetur in l. ſ. C. de profesiōn. in v. conſtan. lib. o. xij. et facit bona glo. in c. ſ. in v. Interpretatus. d. poſtu. preſla. et voluit Hostien. in c. Inquirendum. d. p̄cu. le. et Joan. de Ama. in c. In ciuitate. in. xvij. col. de viuſ. et doc. in c. Sunt nonnulli. in v. Tātorum patrum. xvij. q. ſ. et in c. ii. de p̄ſby. nō baſpri. Ibi. Sopiticis questionib⁹: doctorum patrum ſiniam teneas. Cum ergo tot ſapientiſſimi theologi et iuriſ vtriusq; doctores/ ac tot collegia uirſiſuſ ſermonis: definiauerint hunc contractuz eſſe licitum et ſanctum/ ergo eſt ita firmiter teſſendum/ quia eſt communis opinio: cui in iudiſando et consulendo ſtandum eſt. l. Athletas. in p̄n. in v. et generalr ita omnes opinantur. ff. de bis qui no. mfa. et in. l. vniſca. in v. et ſane crebri orapud vteres opinio eſt. ff. de offi. queſto. et p. Joan. an. in c. ſ. de conſti. et doctores in c. Lapel lanus. de ſcri. et in. l. cum prolatis. ff. de re iudiſ. et in. l. rem non nouam. C. de iudiſ. p. nouiſſimos Non eſt ergo attendendum false opinioni aliquid qui ſe theologos affiſmant: ſed ſunt iuriſ canonici penitus ignorantes. Nam decisioꝝ contractus ſint vſurarij vel non: pncipalr pertinet ad canonistas: ve notabilr probat Pet̄ de Ancha. in disputatione/ que incipit Anctq; r̄c. Et ideo ſicut eſſet ridiculous ſi medicus veniret cum ſuo vrinario ad iudicandum: ve in ſimiſi li dicit Archi. in c. Ut commiſſi. de bere. in. vi. i. materia heretiſ: Iea eſt ridiculous q iſti ignoſrantes velint de contractibus vſurarijs iudicare. Eſt ergo credendum peritiſ in arte: et nō im peritiſ. l. ſeptimo mense. ff. de ſtatu homi. cumſ

Sedis tractatus

Pars. III.

concor. Et ideo talibus ignorantibus iura non est adhibenda fides/ sed predictis docto:ibus in iure p̄tissimis ad quos spectat de huiusmodi causis diffinirem Archi. c. statutum. & rescp. in. vi. et Paulum de castra in consilio. xix. et no. in c. ut veterum. ix. dist. Ita enim qui volunt plor omnibus scire: minus alios sciunt vel nihil. & quibus exponi potest totus titulus. C. de iuris et fac. ignorantia. Quando autem nihil aliud sciunt di cere: semper allegant illud euangelicum: Mutuum date: nihil inde sperantes: ita quod vident sciunt re solummodo cantare canticum bichignole/ quod semper in idem reddit. Sunt autem similes piscibus qui dicunt lucis/ et etiam lupis: qui quod semel rabido morsu apprehenderint: nunquam dimittunt. Et enim ex pallegatis rationibus et infra ad ducendis sit sufficientissime r̄sumum suis phantasticis oppositionibus: tamen volunt persistere in sua erronea opinione / cum tamen omnes theologi et expositores sacre scripture exponant predicta verba euangeli. Mutuum date: nihil inde. s. ex mutuo sperantes/ et in contractibus Montis nihil penitus speret ex mutuo: sed solum ex locatione et pro expensis et interesse quod a lege tam diuina quam humana licite exigi potest: ut supra clarissime probatum est. Et ideo unicusque eorum dicere possumus illud quod inquit Hieronymus. in proverbiis Salomonis. et recitat in c. ne innitaris. de constit. Ne innitaris prudentie tue. Prudentie sue innaturi qui ea que sibi agenda videntur facienda videntur: patrum sententijs anteponit. Que verba optime conueniunt illi aduersario Montis qui audiens allegari Heminianum/ dicit: Nego doctorem. Num enim ego tanti quantum est Heminianus. Alius autem audiens allegari Bartolom contra se ait: Ego ita habeo unum caput sic Bartolus. Lui responderi potuisse: habes quidem unum caput/ sedphantasticum et insanum. Tales namque sunt adeo temerarii ut magis credendum putent suo cerebro quam oī sapientum doctorum collegio. Unū cuilibet eorum dici potest illud quod pertinet in sua singulari sūnia consuevit dici. si ergo totus mundus errat: tu solus verum dicas. ¶ **Quadragesimoquinto adducit dictum Baldi in c. i. de seu. da. minimis valuatorib. Ubi inquit quod con tractus de sui natura nunquam plumbum et surarum ubi possunt procedere sine vicio. Et facit etiam: quod dubius accus nunquam debet iudicari et surarum: ut ait Baldi. in. l. rogasti. H. si tibi. in. fi. ff. si certus per legem si ex pactione. cum ibi non. C. d. vsur. Multo ergo minus quando de eo est certitus: do per dicta totum sapientum doctorum quod est licitus: sicut est contractus murui Montis. ¶ **Quadragesimū sextum argumentum potest formari ex dictis consilij doctorum ciuitatis Placentiae de sacro Monte pietatis: ubi dicunt quod si bñ considerent capitula et natura Montis: non****

non potest dici pecunia Montis esse communitatis: sed ipsorum pauperum et indigentium ad usum eorum perpetuum destinata: et non solum ilorum qui sunt de presenti/ sed etiam omni futurum. Et huic non obstat quod in casu dicatur quod communitas certam quantitatem pecunie et quia habere: sed non intelligit quo ad dominum/ sed quo ad gubernationem: pro executione voluntas eius qui obtulerit elemosinas: nefraus aliqua fiat circa eas: et ut bñ prouideat paupibus in perpetuum. Et faciunt ad hoc notaria per doctores in libri a zenone. L. de quadri. pscop. et in p. de missio. de imperatore/ qui dicit dominus mundi ratione gubernationis/ protectionis/ et iurisdictionis. Domini vero sunt singulorum. Faciunt etiam ea que habent in. l. habere. ff. de h. sig. et in. l. stipulatio ista. H. habere. ff. de ver. ob. vbi dicitur quod habere dominum non solum qui habet dominum/ sed etiam ille qui habet solum possessionem. Unde dicit Bar. in. l. i. H. post testatus. ff. de pecul. et in. l. j. L. d. nautis. lib. p. quod habere non dicit existentiam dominij eum. Ad eam est testus in. l. i. H. habere. ff. nequid. in loco publici. vbi ille dominus rem habere qui eam conduxit. Stat ergo sūnia predicti collegii et etiam domini Iohannis Lampegii vbi s. quod dicta pecunia non est in domino communis/ nec officiālum / seu ministeriorum/ nec etiam singularium personarum/ quod nec in communi/ nec in particulari conuertere eam possunt ad alium usum: ut patet ex statutis. nec eam in aliquo alio dispēsare. Si autem dominium esset communis / vel singularium personarum: possent de ipsis pecunias disponere pro suo arbitrio. l. in re mādata. L. mādata. cum vulgaribus. Est ergo dominium ipsius pecunie ipsis rum indigentium et pauperum in universo in effectu/ non autem singulorum: quod est communis ipsorum pauperum et egenorum tam presentium quam futurorum. Et sic non obstat si dicatur. Si est eorum: ergo possunt vendicare sibi ipsam pecuniam/ quod r̄ndet: cum certis limitationibus eorum communis donata est. s. ut nunquam per eos annihilet: sed infra annum Monti restituatur: ut etiam alios in perpetuum possit succurrere. Et sic dominus pauper non similitur/ sed cum suis limitacionibus/ quod fieri potest/ quod pacata et modi adiecti in tractibus quibus cumque datur legem: ut in. l. i. H. si coeniat. ff. depositi. cum similibus. Solum ergo communis habet exequi et mādata ad effectum ordinatioē ciuium et aliorum quod obtulerit elemosinas de subueniendo indigentibus etiam peribit quam futuris/ quod patentes non poterunt vendicare et expendere sive plumbare: quod etiam ad futuros spectat. ¶ Et etiam dominium pecuniarum Montis non sit communis/ probatur alio modo: quod coetus donauit et donat singulis omnibus certis quod ipsi Monti. Si autem dominium pecunie Montis esse coetus: non valuerit nec valeret donatione. quod sibi quod donat et iō si tenuisset donationem. sic in sillo dicitur quod per donat filio quem habet in pos-

que dicitur **Justificationis**

restare q̄ non valet donatio. q̄ sib̄ p̄sī q̄ris: vt late habet in. l. q̄d dicit. ff. de ver. obli. et habet ample in. l. si tibi. h. si pace. ff. de pac. et facit lex neq; pignus. ff. de reg. iu. His autē p̄suppositis sic inferit s̄m p̄dictū collegiū et ip̄m dñm Iā. Lampegiū. In nullo alio contractu p̄t cadere vsura nisi in mutuo vero vel palliato: s̄m q̄ no-
tat Archi. in c. i. de v̄sur. in sexto. in glo. in p̄. pu-
blice. et allegat in argu. iij. q. iij. c. i. s̄m R̄y. et
Hof. et p̄bat in c. consuluit. de v̄sur. ibi. I. his
casib; r̄c. et dum allegat dictum euāgeliū. Mu-
tuū date r̄c. et de alio contractu non loquit. De
quo etiam notabiliter traceat Lud. rhoma. filio
suo. h̄o. quod incipit. Dipotentis r̄c. Suma-
rius q̄stionis. et Raphael Luman⁹ in consilio
clxxi. q̄d incipit. Proponit q̄ cōmune taurini
Et p̄ Hostien. tangit in sum. in c. i. d̄ v̄sur. in p̄n.
et per Lal. in cōsilio. xj. sub c. i. de v̄sur. vbi muls-
ta allegat. et per Paulum de castro. in consilio
383. circa p̄nci. Et idem dicunt cōmunitatē docto-
res. Lum⁹ in aliquo contractu Montis non
possit dici accidere mutuū. ergo ibi nō potest ē
v̄sura. Q̄ autē nō possit in contractibus Mōtis
esse mutuū: pater. quia mutuū d̄r q̄d de meo tu-
um fiat. d. l. iij. h. appellata. et. l. naz. et si fur. ff. si
cer. p̄. et insti. q̄bus mo. recōtra. ob. in p̄nci. Do-
minū h̄o pecuniaꝝ. Mōtis nō est penes das-
tem: siue loq̄mūr de massarib; et alijs officiali-
bus: siue de p̄sidentib; cōmunitatē. sed est ip̄oz
indigenoz qui de p̄senti recipiūt et qui in futu-
ro recepturi sunt. ad quoꝝ cōmodū limitatū fu-
it ipsa pecunia perpetuo deputata. et ideo q̄d su-
um est: ampli⁹ in eis paupib; transferri nō po-
test. l. et an eadem. h. actiones. ff. de excep. rei iu-
di. l. cum quis. s. r̄nsto. ff. d̄ le. iij. r̄. l. iij. h. ex plu-
ribus. ff. de adq. pos. et insti. de actio. h. sic itaq; et.
h. sed si rem. insti. de lega. cum si. Et cū nemo
det quod nō haber. l. nemo. ff. de reg. iu. cū vul-
garibus. sequit q̄ nec p̄sidentes nec officiales
p̄ mutuū transferūt dominū ipsaꝝ pecuniarū
quod nō habent in ipsoꝝ indigentes ad q̄s spe-
ciat et q̄z est ip̄m dñiū in cōi: vt s̄. Non est ḡ
mutuū s̄m p̄dictos doctores nec respectu ip̄oꝝ
rum p̄sidentiū: nec respectu officialiū Mōtis.
q̄a ibi non sit trāslatio dominij a tradente in re-
cipientē: quod ad mutuū requiris. Et ideo illa
traditio est solūmodo quedā distributio pecu-
nie ad ip̄m recipientē p̄tinentis rōne indigentie
cum l̄imitatiōe t̄n supradicta restituēdi p̄ alijs
indigentib; futur; r̄c. Et cōsequēter nec ab ip̄sib;
p̄sidentib; nec a cōmunitate: nec ab officialib;
aliq; cōmītē v̄sura. quia nihil accipitur ex mu-
tuū: nec pro mutuo: nec ppter mutuū. quia non
enīs nulle sunt qualitates: vt dicunt doc. post
P̄b̄m in. l. finali. L. de probatio. Multo autē
min⁹ cōmittit v̄sura a recipientib; mutuū. c. de
bitores. cū ibi no. p̄ glo. et doc. de iure. Quis
h̄ cōmītis istud peccatum v̄sure; si ip̄m nō cōmittit

cōitas nec p̄sidentes nec officiales nec mutuatas
r̄i. Nam Mons cū sit qd maniatū: nō p̄t pec-
care: vt pat̄ p̄ c. ex voluntate. in fi. f. v. q. i. Predi-
ctis autē nō obstat si dicit q̄ ista est etymologia
vocabuli mutui: de meo fieri tuū. que etymolo-
gia vt dicit q̄dam aduersari⁹ Mōtis: nō semp
verificat de suo etymologato. lapis em̄ dicit a
ledere pedē. et enī nō oīs lapis ledē pedem. nec
econtra: om̄e ledēs pedē est lapis. Quinimo vt
idem inqt: q̄nq; etymologia de nullo vel p̄ nullū
lo etymologato p̄dicat aut affirmatiue verifi-
cat: cum aliq̄ sit oīno opposita etymologato.
Dicit em̄ lucus a lucēdo: q̄a mīme lyceat. et p̄l-
um d̄r bellū: q̄r minime belluz est: vt dicit Isid. in li. etymol. Quāvis ergo in aliq̄ mutuo possit
mutuans dicere mutuatario. Facio de meo tuū
um. nō enī s̄m p̄dictum aduersariū hoc est verū
de om̄i mutuo. Sed in aliq̄ d̄ci potest de meo
tuū fieri. In aliq̄ de meo vestrum. In aliquo d̄
nostro tuū. et in aliquo de nostro vestru. Quia
respōdet q̄ nos nō tractam⁹ de locutiōib; grā-
maticalib; siue rhetorib; in q̄b; aliq̄ etymolo-
gia accipit p̄dict⁹ modis. sed sumus in p̄sidera-
tione locutionis quo ad p̄tinentia ad sacrā scri-
pturā et ius diuinū atq; ciuile et canoniciū: in q̄
nunq; p̄ antiſrasim nec imprinenter accipit ety-
mologia: sed approp̄ate. q̄r noīa debent esse res
bus p̄sona. iij. Metaph. r̄. h. est et aliud. insti.
de dona. et cūcū s̄m apl̄m. de p̄ben. et dig. et p̄
beatū Tho. in. iij. p̄e sume. q. xxvij. ar. iij. et idō
s̄m iuristas valer argumētū ab etymologia vo-
cabulis: vt nota in cōcleros. xj. di. et in. l. i. ff. de
adq̄ren. posses. et per glosam in. l. tuguri. ff. de
ver. sig. Unde in. l. i. in prīn. ff. de iusti. et iu. dicit
Juri opam daturum: prius nosse oportet unde
nomen iur⁹ descendat. et in. l. i. ff. si certū p̄. dicit
iurisconsultus. Bonum est prius q̄z ad interpre-
tationē h̄oꝝ p̄ueniamus: pauca de ip̄sib; tituli
significatiōe tractare. Ubi dicit glo. s. q̄ hoc spe-
citat ad bonū doctoz: an oīa tractare de deriva-
tione et significatiōe vocabuli. Bona ḡ et appro-
priata est etymologia mutui. qua etiā in casib;
ab aduersario deducitis: ad hoc vt sit mutuum
req̄rit q̄ aliqd q̄d sit mutuāt̄ sc̄u ei⁹ cui⁹ noīe
mutuaꝝ fiat accipit̄. sc̄u ei⁹ cuius noīe accipit̄
mutuo. et hoc in toto vel in p̄te. Nō obstat etiāz
cōtra p̄dicta de dñiō pecunie mutui. s. q̄ sit cōi-
tatis pauperz presentiū et futuroꝝ. si dicit̄ ergo
pauperes soluunt aliquid pro v̄su sue pecunie
quod nō videb; licitum. R̄ndet em̄ p̄dictus do-
minus Joannes Lampegi⁹ vbi supra: q̄ non
soluunt pro v̄su pecunie: sed pro labore seruien-
tiū. et vt ip̄sa pecunia sua et alioꝝ indigentū
sibi et indigentib; alijs p̄pte futur; iregra cōser-
uet. Item ppter mercedē gerentuz negocia sua
utiliter. Unde nō potest dici q̄ illud quod dāt
accidat sorti mutuate. sed accidit poti⁹ sib⁹ p̄is
in q̄z res sua melius conseruat. Ex p̄dictis

Sedī tractatus

Pars. III.

ergo omnibz pacet q̄ si teneamus in contractibz Montis interuenire mutuū: ut multi doc. dixerūt, nō tamē ppter illius denarij solutionē cōmittit vicium vture a p̄fidētibus vel ab officiālibz. Si h̄o teneam⁹ cum collegio Placēti no q̄ nullum interueniat mutuū: est impossibili le q̄ vsuraria p̄avitas cōmittat. P̄ Quas dragesimo septimo adducit fundamento qd̄ sa cit inter alia multa reverend⁹ pater Frater An gelus de Clauasio in suo cōsilio Montis vbi ait. Ab illo possum exigere sub vture sine pecūcato a quo possum licite res suas rapere et fura ri. c. ab illo. xiiij. q. iiij. et. xpiij. q. viij. c. i. et. iiij. S̄z cōmunitas potest a suis subditis res eoz vioz lenter auferre pro bono cōmuni ipsis invit⁹, ve patet in c. bone memorie. el. pmo. d̄ postu. pl̄a, ergo potuit statuere: vt p̄actum est. sicut et fēt. Quod tamē supra dictū est de vture exigēdis est locutio unpropria. quia vere non est vture, rium quod est licite acceptū. Quadragesimo octavo adducit q̄ rōnes iductive et finales p̄ bibitiois vture posite p̄ doc. in rubrica. d̄ vture, et per Hostien. in c. ij. codem titu. non habet locum in casu Montis. Una em̄ ratio fuit. fin̄ p̄dictos doc. quia si fenerari liceret: omnia fere in alia exinde sequerent̄. maxime quia nō intēderet homines agriculturę: nisi quādo aliud facere non possent. ex quo tanta insurget caristia q̄ oēs pauperes fame p̄irent et c. Item quia non posset esse quin diu subiacēs vture depauparet: que pauperes est p̄iculosa: nisi speciali dei dono mu niatur. Nam ut dicit Eccl. xvij. Propter inopiam multi deliquerūt. Item quia in diligēdo pecunia vix evitab̄ idolatria. xlviij. dis. c. sicut hi. et cōmmiss. Item q̄a vture est cōtra pietatē et charitatem. De quibz rationibz habet etiam p̄ Joan. And. in c. peccatū. de reg. iur. libro. vij. et Joan. calde. in sua reperitōe capl̄ fi. de vture. Item q̄a vture facit rem naturalē sup̄naturalē sue nature: et rem artificialē sue arti. et maxime p̄tra naturā. Item quia facit q̄ res que nō facit fructū general lucrum. Item q̄ de duabz rebus eiusdem valoris p̄ omnia: vna ex crescet in valore p̄ alteram. quod est contra naturā. Itē q̄ res mutuata p̄ abusum trahat ad aliquod ad qd̄ non est ordinata principaliter. nec econtra. quod est etiam contra naturā. Nulla autē istaz ratio nū militat in casu Montis: ut patet intuēti. Ergo cum cessante ratione cesseret effectus: et sic nō trahat ad casum nostrū. c. cum cessante. de ap̄pella. cōcludit q̄ talis contractus non est vture, rati⁹. Q̄ Quadragesimo octavo q̄ ille degnarius ultra sororem et cōseqneter salariū ministrorum non p̄stet nec debet ex mutuo: patet. q̄a per actiōes aptas et cōcludentes agere debet q̄ liber actor: fin̄ glo. singularem. insti. de obli. ti. generali. in vbo scdm. Quam glosaz allegat et sequit̄ Bald. et dec̄. in. l. actori. L. de iure iur. et

notissimi in. l. si patronus libertā. ff. de iure iur. et canoniste in c. cum dilecti. de empt: et vendi. et Joan. de Anania in consilio nono in fi. et Luđ. R̄dorma. in consilio. lxxvij. in. q. volumie. et p̄ silio. cxxxvij in odē volumie. Et Angelus in consilio. ccij. quid incipit. Uſis omnibz actibz. et Pau. de castro in consilio. ccxlv. et Bald. in. l. exemplio nen. L. de probationibz. et in autenf. si quis. L. de eisopali audiencia. et in. l. q. L. de formul. et in. l. j. ff. de offi. asses. et in. l. vnicā. L. et que de suntaduo. post L. ibi qui allegat d. l. primā. et benifacit rex. in. l. fideiūsor. i. prin. in vbo Fru stract ibi Bald. ff. de nego. gest et rex. in. l. fina. in vbo Nihil agit. et qd̄ ibi notat Bal. et Jmo. ff. dīb. et postbu. Ponamus ergo casu q̄ isti ministri sic deputati a cōmunitate nō mutuaz ren ad tantā summā q̄ possent habere suis salariorum: forte impediēte peste vel alia causa sine eorum culpa. Qua actione agent ad habēdū suūm salarium: Si enim dīca q̄ expectare debebit vlsq; ad sequentē annū. Quid erit si interim Mons ipse casinate vel fortuito alio cūcūcūputa propter saco manū periret? Ipi em̄ d̄ ipso fortuito casu non teneret. H. penulti. insti. de loca. et conduc. Agent p̄fecto actione locati et cōduci contra p̄sidentes qui eos cōdixerunt nomine populi. per. H. item queritur. insti. codem Necessariū ergo est dicendū q̄ ipi officiales nō adquirūt ipsum salarium ex mutuo. quia ex eo oritur etiam condicio. insti. quibus mod̄ res contra. ob. in pn. et per glo. in rubrica eiusdem tituli. et in. l. certi condicio. ff. si certū p̄era. Sed adquirūt ipsum ex locato et conducco. ergo vture non habet locum in eis. quia extrema eius non cōueniunt. Sicut contra iuris fundamēta esset dicere q̄ ex mutuo oriret actio ex empro. R̄ Quadragesimonono contra aduersari os Montis adducit q̄ contra ipsos lata est iuridice sententia et prolata in favorem Montis declarādo q̄ eius cōtractus sunt liciti. ut in q̄ta parte huius tractatus apparebit. Sententia autē semel sup̄ re generali iuridicē lata facit ius in hoc. per notata per glosam. in. l. ij. L. quādo res iudi. non nocet. et per docce. in. l. ingenium. ff. de statu. homi. Maxime autē super populari actione: ut ibidem dicit glo. per legē Eum qui. H. in popularibz. ff. de iure iur. ergo et c. Sed ipsi impugnatores Montis faciūt de istis sententijs sicut de alijs facere consueuerunt. sc̄z q̄ quando sunt confusi in disputatiōe et quicci ac q̄ per sententiā condēnat: faciunt sonari campanas festiuitatis: quēadmodū fecerūt in vna ciuitate Lōgobardie a q̄tror annis citra in q̄ post publicā disputatiōe in qua remanserunt vituperati atq; contra eos sententia data fuit a vicario Ep̄i illi⁹ ciuitatis: qui sententiavit q̄ nullam penit⁹ habebūt rōnem p̄tra Montē pietatis

que dicitur Justificationis

quia est licitus et bonus: sicut predicant fratres minores. Ipsi statim domum reuersi ceperunt capanas tripludia ac festivitatis sonare: ita quod fuit necesse eos libenter minus ipsius vicarij et commissarij cuius tatis. aliter non cessassent a pulsatione: ut rudibus popularibus hac pulsatione persuaderet falsam opinionem suam esse veram: et se in disputacione viceris obtinuisse. **S** Quinquagesimo adduci potest aliud fundamentum collegij Placentini ubi super dicentis: quod in illa questione Utrum famuli usurarioz realiter fenerantur teneant ad restitucionem. Dominus Laurentius de Ro dul. in suo tractatu de usur. in. q. lviij postquam recitauit opiniones quo: undam tenentur quod non: et aliorum dicentium quod sic. Tandem federe distincōdis ita concludit: *p* Aut sunt ministri qui reddunt certam sumam annuatim de tali lucro pecunie quam fenerantur. et vera est opinio Innocentii et sequacij: quod tenent restituere. Aut vero exercet nudus ministerius et sic predicta glosa in c. Michael. et in c. consuluit de usur. quod non tenetur restituere. Ergo mylco minor tenent in casu nostro ubi nulla est usur cujus principali. Si ergo suum in conscientia faciunt salariū famuli dictorum usurarioz. ergo et multo magis isti deputati qui dant operam rei oīno licite et bone: ac seruunt indigentibus: salariū suū possunt bona conscientia habere: sicut etiam ministri hospitalis magni huius nostre civitatis. et credimus quod ita fiat ubique. Et pauperes recipientes dicunt. Et nos sumus contenti propter bonum opus vestrum: vobis pro oneribus vestris ac piculo et expensis satisfacere ac vos indenes conservare. Hec predicti docentes collegij Placentini.

T Qui etiam ibidem dicunt: quod supposito sicut ipsi tenent quod in hoc contractu Motis non sit aliquod mutuum. Si queratur. Quo ergo nomine vocabitis iste contractus? Dici potest quod ea que spiritu dei aguntur non sunt sub lege. c. si annū. de iuris di. in. vi. et ibi Latus allegatio. xxvij. et fuit originaliter dictum Pauli ad Rhom. viij. Deus ergo quod hunc mirabile modum subueniēdi pauperibus inueniri fecit: ipse ad inueniāt et det nomine per primū ipsius contractum. Dicunt quoque predicti doctores ibidem: quod quo ad ipsos massarios siue ministros ac indigētes possint oriiri actio negotiorum gestorum. vel etiam illi contractus in omniā: facio ut des: vel do ut facias. De quo super dixi. et idō baliter non explicō. **U** Quinquagesimo primo adducit dictum Ludouici de Rhoma consilio suo. 500. supra allegato. ubi ait: quod in contra naturā depositi argo equitatē sit desiderare lucrum pecunie ab eo quod beneficiū in custodiēda ipsa pecunia deponentia faciat: atque onus depositōis assumptū: et allegat textū in. l. lucius. la. j. in fine. ff. depositi. Hoc tamen usurā non sapit. quia ex ipsa depositione pecunie non insurgit contractus mutui verus vel palliat: sine quo non committit usura. Multo ergo magis in casu nostro ubi nihil

fit contra equitatē nec accipit aliquid indebitū salarium est dicendum quod ex receptione denarij ab ipsis depositarijs et officialib⁹ Montis non resultat aliquid vicuum usuram. quia h⁹ non est mutuum verū vel palliatū fīm predictos doctores Placentinos. **X** Quinquagesimo secundo adducit dictum Baldi in. l. si nauis. ff. de rei venib⁹ ait. quod quādam theologi (sicut refert Egidius rhoman⁹ in suo libro de regimē pnci.) dicunt: quod si in pecunia dominio non translato esset cōcessa quādam recipensatio: ut si quis cōmodauit mar⁹ suprium pecunie alicui ut dicitur: appareat: nō ut eius fiat: et inde aliquid emolumentū recipit: non cōmittit peccatum usuram: immo licite recipere potest quia nō recipit ex mutuo: sed ex quadam locatiōe. Et idem tenet beatus Thos. scđa scđe. q. lxxvij. ar. j. in responsione ad sextū argumentū. et Hosti. in summa. in tit. de usur. et Joannes teutonic⁹ in summa confes. li. ij. citu. viij. q. iiij. et glo. in c. cōquestus. de fur. et in c. si feneraueris. xiiij. q. iiij. Et probat predicta per ea que habent in. l. ij. q. iiij. penul. et fi. cum lege seqncti. ff. cōmo. Cum ergo nec predictores nec officiales transferant dominium pecunie quā tradunt ipsis indigētib⁹: in ipsis. vel quia ante erat sua. vel quia saltem ipsis tradentes nō erant dñi ipsius. sed cōmunitas egenorum presentium et futurorum: ut supra dictū est fīm opinione collegij Placentini. Sequitur quod nō existente ibi mutuo: possunt recipere mercedē suaz operarū ex locatiōe: et per expensas rē. Utrum tū est quod quia non sunt dñi ipsius pecunie: non possunt recipere aliquid ultra predictum salariū operarū et recipensationē expensarum: ratione ipsis pecunie sic concessae sicut possunt verus dñs in calu pmisso. Sed hoc nibil impedit conclusionē nostrā. **y** Quinquegesimo tertio adducit quod pulcre voluit Baldus in. l. empitione. L. plus valere quod agi. ubi ait: quod si causa originalis nō fuit mutui: ex pactis in contractu appositiis nō inducit contractus usuram. Et hoc confirmat Ludo. Rhoma. in suo consilio. 423. quod incipit. Pro pleniori discussione Hoc autem est in casu nostro. quia causa originalis non fuit mutui fīm predictum collegij Placentini. ergo rē. **Z** Quinquagesimo quarto adducit in favorez Motis quod cū auctoritate Episcopi: immo summorum pontificum ut in sequenti parte patebit sit ipse Mons ordinatus: non potest negari quin sit locus pius. Unde omnia primiti legia competētia ecclesijs et alijs locis p̄hys generaliter. cōpetit ipsi Monti inquit possunt adaptari. per notata in auctoritate. hoc ius potest crū. L. de sacrosan. eccl. et per Abba. in c. nulli. de reb⁹ eccl. nō alie. et Barbacū sicut in c. j. de peculio cle. col. vij. qui allegat. l. prius legia omnia. L. de Episcopo et cleri. Et facit glo. in c. prius legium. de reg. iij. libro. vij. et in c. ignorantia. xxvij. dist. Et habet diffuse per Fellini in c. d. quarto. de p̄scp. et per Alex. de Jimo. in suo consil

Secundi tractatus Pars. III.

folio. ix. col. 5. in scđo volumie. A Quinqua
gesimoquinto cōfirmant̄ predicta de iustifica-
tione Montis cum denarij solutiōe et mirabi-
li reuelatiōe diuina cui dāda est fides tanq; suffi-
cientissimo testimonio: fm Richardo, de sancto
vic. in pmo li. de trini. Ut em̄ dic̄ Scot̄ in p/
logo pmi sententiaz. Sicut ex veris ppositioni
bus sylogistice ordinatis nō potest inferri nisi
verum: ita et multo magis ab ineffabili veritā-
te non reuelat̄ nisi vez. Sciendū est ergo ultra
alias reuelatiōes q̄ dū beatus frater Bernar-
dinus Feltrin⁹ in ciuitate Luce cepiss; pdicare
Montē pietat̄ et cōtra publicas usurpas: ordi-
natis orationib⁹ fratru⁹ et monialū: qdam de/
uotus frater Ordinis nostri nomie frat̄ Fran-
cise⁹: de plebe sancti Stephani q̄ erat sacerdos
In loco sancti Lerbonij apud Lucā post deuo-
tam orationē et lacrymas q̄s emiserat pre ciui-
tatis compassiōe: dum mane se pparare ad mis-
sam dieendā: vidit in spiritu quasi celū cū splē-
doribus ap̄i: et descendentez dñm nostrū Jes-
sum christū super nubem ad ciuitatem Luce: et
iunctis manib⁹ dicere. Ecce ego fundo b Mō/
tem pietatis. Ego: ego: et non frater Bernardinus.
et vidit ille frater domū et omnia ad b pa-
rata. Tidit etiā q̄ tuor volentes resistere et des-
truere Montē. sed non poterant appropinquare
Duos aut̄ illo:ū vidit vestitos quodam habi-
bitu religioso. Alioꝝ nō duoz̄ solū vidit capi-
ta et faciem. Sed de⁹ noluit q̄ publicarent noz
mina ipsoꝝ aduersarioꝝ Montis: ne a populo
lapidarent̄. Unus enī illorū vix euadere potuit
manus puerorū ciuitatis eum lapidare volens
tiū: et hoc ideo fuit. quia fama erat q̄ ad predi-
candū contra Montē venerat. Et ista visio fu-
it de mēle maij in Mcccclxxix: et frater ille diu-
tacuit. Sed postea a sp̄sanco et conscientie sti-
mulo ac iussu christi coactus: humiliter et cum
lachrymis omnia reuelauit pdicto patri Fratri
Bernardino Feltrino. Et q̄a frater qdaz ordis
cuiusdā minabat se veile destruere ipm Mon-
tē: affirmans illum esse usurariū ppter solutio-
nē denarij pdicti p̄o salario ministroz̄ et c. dixit
ille deuotus religiosus. Nolite timere pater. q̄ est
Mons dei et nō homis. et destrui non pote-
rit. iuxta illud Act. v. Si opus di est et c. Obiit
aut̄ pdict⁹ Frater Francise⁹. iij. Februarij. M
ccccxcij. in podio bonici: et sepult⁹ est in loco san-
cti Lucensis. Et an̄ mortē predixit diem et horā
mortis sue: et ratificauit dictam visionē: dicens
fratrib⁹. Tenete eam verā sicut euāgeliū. Et de
hoc scripsit Guardianus pdicti loci ipi Fratri
Bernardino feltrino. Ex q̄b pacet q̄ aduersa-
rū Montis nō latranc̄ tñmodo cōtra ipm be-
atū patrē fratrē Bernardinū feltrinū qui obiit
in loco sancti Jacobi apud Papiā hoc anno. s.
Mcccclxxij. xxvij. septēbris: in nocte sequenti dū
gallus incipet decantare. ut ostēderet q̄ ip̄e bñ

decantauerat laudē diuinā. et ibat ad decantā
dā eternaliter in gloria celesti. et ibi mult⁹ coru-
scat miraculis: sicut etiā ante obitū fecerat ibi
dē multa miracula in testimoniu⁹ sue vite sc̄ē
et opeꝝ. Et qbus approbat̄ Montes ab eo ta/
liter i. stituti cum solutiōe pdicta. Et pauc⁹ di-
ebus ante morteꝝ dixit mihi q̄ nō est bonum p
pauperib⁹ aliter montē instituere. Sed etiā p/
dicti impugnatores vitat̄ latrāt̄ cōtra pietatē
et cōtra ipm p̄iissimū dñm nostrū Iesu⁹ ch̄im
ipsi⁹ Mō̄s institutorē p̄ mariū. Alia q̄z reuelat̄
io facta fuit patri Fratri Bernabe de Teinis
et patri Fratri Antonio de Todis. p̄uincie san-
cti Francisci: qbus sepi⁹ rogantib⁹ dñm Iesu⁹
ut succurrere dignareſ ciuitati Perusine q̄ iu-
deo et alioꝝ usurarioꝝ voragib⁹ devastabatur.
Ipse dñs Jesus culibet eoz apparēs: dixit eis
q̄ volebat in sequēti q̄dragēsima mittere ibi pa-
tre Fratrē Michaelē de Larcano Mediolanē
sem q̄ faceret montē. Ipse aut̄ beatus Michael
el tñc erat in partib⁹ terre sancte: qui postea nu-
tu dei ad partes illas quenies p̄ obedientiā pre-
latoz̄ d̄putat⁹ fuit ibi pdicat̄: atq; Mō̄tē cū
denarij solutiōe ordinavit: sicut eum christus
edocuit. Beato q̄z Eberubino de Spoleto re-
uetauit ch̄is predictū Montē cum denarij so-
lutiōe esse iustissimū. et ipse publice predicabat
ipm Montē esse licitū. et mlt̄ coruscat miracu-
lis in testimoniu⁹ veritat̄ et confusiōe dicentiū
nō debere credi reuelatōib⁹ diuinis nisi fuerint
signis approubate. Sed dicit forte aduersari⁹
pietas. Eur iste reuelatiōes nō fiunt etiā mibi⁹
Lui respondeo q̄ idco b̄ pcedit: quia ipse in sua
obstinata opinione indurat⁹: nō reuelaret eas.
Ire quia in maluolā animā nō introibit sapiē-
zia: nec h̄abit in corpe subditō petis. Sap. j.
Quinq̄gesimo sexto adducit̄ ipse 2 tractus
Montis cū solutiōe pdicti denarij fuit approu-
batus et declarat̄ esse licitū p̄ multos summos
p̄tifices rhomanos: ad q̄s speccat statuta que
petā nutrit̄ collere: et q̄ honestatē ac bonos mo-
res inducit̄ approubare: vt in c. fi. de p̄sc̄. et nō ī
c. penit. de p̄sue. Rhomanū em̄ pontificē decet
clauē honestat̄ clavi p̄tāt̄ p̄ferre. ut dīc Inno-
c. c. vigilanti. de iureiur. et ei incūbit p̄ certeſ ea
que ad cultum ch̄iane religionis speciat̄ intro-
ducere et habere zeluz fidei sup̄ oēs alios. xiiij.
q. i. c. offici⁹ nostri. Ex q̄ patet illos valde errare
ne dicā peccare q̄ dicunt capla Montis d̄ solue-
do denario p̄ sedis aplice rectores ac vicarios
ch̄i approubata: esse inhonestā aut̄ viciosa. Lūz
etiā p̄supposito sine veri p̄iudicio q̄ essent dese-
dibia: nō ex hac approubarōe fierēt certa. Nā in
re dubia ad fidē et certitudēs valz auctoritas se-
dis aplice. c. palā. xj. dist. Et vt inq̄t beūs Tho-
m. iij. suo qdlibet. q. viij. maḡ debet attendi et ser-
vari p̄suetudo ecclēsie q̄s auctoritas Augustini
et quorūcūqz sanctoz. Papa em̄ ut dixim⁹ est

que dicitur Justificationis

vicarius chri. c. inter corporalia. de transla. prela.
 et gerit vicem dei in terris. c. quanto. eodem sic.
 Ex quo sequit q̄ habet plenitudinem potestatis:
 ut notat in c. cōsequēs. xij. dist. et habet in c. qui
 se scit. q̄. vj. Et illō quod facit p̄sumit facere
 auctoritate bī. c. inter corporalia. de transla. prela.
 glosa. Si em̄ impator quod facit p̄sumit facere
 ut deus: ut in autē. de here. et fal. in p̄n. et
 per Bal. in c. j. h. si. de noua for. fidelis. vñ. feu.
 et deus est veritas. Joan. xiiij. z. c. cum eses. de
 testa. et ibi. Bal. Multo maḡ. h̄ est. dicen dū d̄
 papa. Unde Andreas sicutus dicit barbaciūs
 in suo cōsilio de bello iusto vel iniusto: qd̄ inci/
 pit. Scribit̄ paralipomenon. post p̄ncipiū dīc:
 q̄ iusta causa semp̄ p̄sumit pro papa et impera/
 tore et ibi multa allegat. Eapropter nulli licitū
 est apostolic̄ cōtrauenire decret̄. c. nulli fas. xix.
 dist. et c. siq̄ sunt presbyteri. lxxij. di. z c. vialato/
 res. xxv. q̄. c. cum si. Quidam quādo aliqd̄ est du/
 biūm in lege; nōne p̄ceptū est Deus. xvij. q̄ re/
 curraf ad summū sacerdotē et eius determina/
 tioni stetur: et q̄ cōtradixerit et stare noluerit: oc/
 cida. Quanto magis ḡ stādū est in dubijs de/
 terminatiōi sumi p̄ficiis qui quod confirmat
 nemo infirmit. c. nouit. de iudi. vbi Barba. et
 Panor. in c. ad audiēriā. d̄ confir. vii. vel inu/
 ti. et Bal. in. l. rescripta. L. de p̄ci. impe. of. Ma/
 xime vbi dicit ex certa sciētia. qua clausula vulc
 dicere q̄ auferat oīs cōtrarietas: et q̄ silentium
 imponit cōtradicentib. fm Joannē d̄ Ananias
 cōsilio. xcij. et Bal. in pro. feu. et Bar. in qdam
 cōsilio suo. Et ideo ipso aliqd̄ approbāre: et nos
 approbare debemus. arg. in c. si rhomanor. xij
 dist. Imo ipsi sententie magis est stādū q̄ sen/
 tērie totius mundi: fm glo. in c. in istis. iiiij. di.
 et Host. in c. proposuit. de con. p̄ben. et Anto. d̄
 But. i. c. p̄ venerabilē. extra q̄ si sunt leg. vbi ait
 q̄ in opinionib. credendū est magis pape q̄ di/
 cīs sanctoz. quia pape et nō alteri data est potē/
 stas interptandi: ut patr̄ p̄ dictū c. per venerabi/
 lem. Ex quib. apparet q̄les sunt illi qui ipm san/
 crum Montē per ecclīa rhomanā approbatū
 despiciunt: dicentes defensores ac fautores ei⁹ tāz
 q̄ bereticos aut de heresi suspectos esse punien/
 dos. Cum em̄ ad papā et rhomanā curiā solum
 prīneat d̄ finire atq̄ determinare ea q̄ sunt du/
 bia in fide: ut potest p̄bari per c. maiores de ba/
 pris. et p. c. huic sedi. xxvij. dist. et p. c. q̄tiens: z c.
 hec est fides. xxiij. q. j. Eiusq; sit emēdare et cor/
 rigere errores circa fidē. ut in c. q̄ alios de here.
 et in c. errat. xliij. di. Profecto nō approbās ip̄e
 papa et sedes applica ip̄m Montē cū solutōe p̄/
 dicta si in eo esset aliquis scrupulus p̄ci vel erro/
 ris circa fidē. Et ideo ei⁹ determinatio est ab
 oīb. tenēda: iuxta notata p̄ dñm Anto. de Bu.
 in c. conquest⁹. de fer. Ordinatio em̄ sedis apo/
 stolice ligat omnes. c. si. de cōsti. Lū ecclīa rho/
 manā sit m̄ oīm ecclīaz. xij. di. c. j. et c. q̄s nesci